
 

 

 

 

Об утверждении инструкций по правилам безопасности  

для учащихся на 2024-2025 учебный год и летний период-2025 г. 

 

 

 

В целях обеспечения безопасных условий труда и здоровья учащихся, 

профилактики и предупреждения детского травматизма в 2024-2025 учебном 

году и в период летней оздоровительной кампании «Лето-2025»                          

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить инструкции по охране труда для учащихся школы, при 

проведении внеклассных, внешкольных мероприятий (приложение № 1) 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Л.В. Лихолет. 

 
 

 

Директор МБОУ СОШ № 15                          И.Н. Дужая 

         

 

С приказом ознакомлена:                                                                    Л.В. Лихолет          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Л.В. Лихолет, 61-2-73 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО 

(МБОУ СОШ №15) 

  

 

П Р И К А З 

От 30.08.2024г. № 455 

ст-ца Переясловская 



 
 

Приложение к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.масловского 

    от __________ 2024 г. № ___ 
 

ИНСТРУКЦИЯ № 1 

по пожарной безопасности для обучающихся МБОУ СОШ № 15 

Для младших школьников 

1. Нельзя трогать спички и играть с ними. 

2. Опасно играть с игрушками и сушить одежду около печи, нагревательных приборов с 

открытой спиралью. 

3. Недопустимо без разрешения взрослых включать электроприборы и газовую плиту. 

4. Нельзя разводить костры и играть около них. 

5. Если увидел пожар, необходимо сообщить об этом родителям или взрослым. 

Для старших школьников 

6. Следите, чтобы со спичками не играли маленькие дети, убирайте их в недоступные для 

малышей места. 

7. Не нагревайте незнакомые предметы, упаковки из-под порошков и красок, особенно 

аэрозольные упаковки. 

8. Не оставляйте электронагревательные приборы без присмотра. Запрещайте малышам 

самостоятельно включать телевизор. Уходя из дома выключайте электроприборы из сети. 

9. Помните, что опасна не только бочка с бензином, но и пустая бочка из-под него или 

другой легко воспламеняющейся жидкости, и зажженная спичка может привести к тяжелым 

ожогам и травмам. 

10. Не разжигайте печь или костер с помощью легковоспламеняющихся жидкостей 

/бензин, солярка/. 

11. Не оставляйте незатушенных костров. 

12. Не поджигайте сами и не позволяйте младшим поджигать тополиный пух или сухую 

траву. 

13. При обнаружении пожара сообщите взрослым и вызовите пожарных по тел. 01. 

На территории школы 

14. На территории школы запрещается разводить костры, зажигать факелы, применять 

фейерверки и петарды и другие горючие составы. 

15. Запрещается курить в здании школы и на ее территории. 

16. Запрещается приносить в школу спички, горючие жидкости /бензин и растворители/, 

легко воспламеняющиеся вещества и материалы. 

17. Запрещается пользоваться в классах и кабинетах осветительными и нагревательными 

приборами с открытым пламенем и спиралью. 

18. Категорически не допускается бросать горящие спички в контейнеры-

мусоросборники. 

19. В случаях пожарной опасности производится эвакуация школы, сигналом к которой 

является длительная серия коротких звонков. 

 

 

 

 

 

 



ИНСТРУКЦИЯ № 2 

по безопасному поведению детей на объектах  

железнодорожного транспорта 

 

Чтобы уменьшить риск стать жертвой железнодорожного транспорта необходимо 

соблюдать следующие правила: 

– При движении вдоль железнодорожного пути не подходите ближе 5 м к крайнему 

рельсу; 

– На электрифицированных участках не поднимайтесь на опоры, а также не прикасайтесь 

к спускам, идущим от опоры к рельсам, и лежащим на земле элекропроводам; 

– Переходите железнодорожные пути только у установленных местах, пользуйтесь при 

этом пешеходными мостами, тоннелями, переходами, а там, где их нет – по настилам и в 

местах, где установлены указатели «Переход через пути»; 

– Перед переходом путей по пешеходному настилу необходимо убедиться в отсутствии 

движущего подвижного состава. При приближении поезда, локомотива или вагонов 

остановитесь, пропустите их и, убедившись в отсутствии движущегося подвижного состава 

по соседним путям, продолжайте переход; 

– При переходе через пути не подлезайте под вагоны и не перелезайте через автосцепки; 

– Подходя к железнодорожному переезду, внимательно следите за световой и звуковой 

сигнализацией, а также положение шлагбаума. Переходите через пути при открытом 

шлагбауме, а при его отсутствии, когда нет близко идущего подвижного состава; 

– При ожидании поезда не устраивайте на платформе подвижные игры. Не бегите по 

платформе рядом с вагоном прибывающего (уходящего) поезда и не стойте ближе двух 

метров от края платформы во время прохождения поезда без остановки; 

– Подходите непосредственно к вагону после полной остановки поезда. Посадку в вагон 

и выход из него производите только со стороны перрона или посадочной платформы, будьте 

внимательны – не оступитесь и не попадите в зазор между посадочной площадкой вагона и 

платформой; 

– На ходу поезда не открывайте наружные двери тамбуров, не стойте на подножках и 

переходных площадках, а также не высовывайтесь из окон вагонов. При остановке поезда на 

перегоне не выходите из вагона; 

– В случае экстренной эвакуации из вагона старайтесь сохранять спокойствие, берите с 

собой только самое необходимое. Окажите помощь при эвакуации пассажирам с детьми, 

престарелым и инвалидам. При выходе через боковые двери и аварийные выходы будьте 

внимательны, чтобы не попасть под встречный поезд. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 3 

по электробезопасности 

 

1. Неукоснительно соблюдайте порядок включения электроприборов в сеть: шнур 

сначала подключайте к прибору, а затем к сети. Отключение прибора производится в 

обратной последовательности. 

2. Уходя из дома или даже из комнаты, обязательно выключайте электроприборы (утюг, 

телевизор и т.п.) 

3. Не вставляйте вилку в штепсельную розетку мокрыми руками. 

4. Никогда не тяните за электрический провод руками, может случиться короткое 

замыкание. 

5. Ни в коем случае не подходите к оголенному проводу, и не дотрагивайтесь до него. 

Может ударить током. 

6. Не пользуйтесь утюгом, чайником, плиткой без специальной подставки. 

7. Не прикасайтесь к нагреваемой воде, и сосуду (если он металлический), при 

включенном в сеть нагревателе. 

8. Никогда не протирайте включенные электроприборы влажной тряпкой. 

9. Не вешайте цветочные горшки над электрическими проводами. 



10. Нельзя гасить загоревшиеся электроприборы водой. 

11. Не прикасайтесь к провисшим или лежащим на земле проводам. 

12. Опасно влезать на крыши домов и строений, где вблизи проходят линии 

электропередач, а также на опоры (столбы) воздушных линий электропередач. 

13. Не пытайтесь проникнуть в распределительные устройства, трансформаторные 

подстанции, силовые щитки – это грозит смертью! 

14.  Не используйте бумагу или ткань в качестве абажура электролампочек. 

15. Не пытайтесь проводить ремонт электроприборов при их включенном состоянии  (в 

электросети). 

16. В случае возгорания электроприборов, если вы не можете с этим справиться, 

вызывайте по телефону пожарную службу.  

 

 

ИНСТРУКЦИЯ №  4 

по профилактике негативных ситуаций во дворе, на улицах, 

дома и  в общественных местах 

1. Прежде чем выйти из квартиры (дома) посмотрите в глазок и убедитесь, что на 

площадке (около двери) нет посторонних, в противном случае переждите. 

2. Никогда не заходите в лифт с посторонними (незнакомыми), а также в подъезд или на 

лестничную площадку, если там стоят подозрительные люди, особенно группа людей. 

3. Если на вас все же напали в лифте, постарайтесь нажать кнопку «Вызов диспетчера», 

но не кричите, особенно в тех случаях, когда не уверены, что поблизости есть люди, 

способные помочь. 

4. Проводя время во дворе, держитесь подальше от компаний подростков, которые 

старше вас, находятся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, играют в 

азартные игры и т.п. 

5. Никогда не садитесь в транспорт (машину, мотоцикл и т.п.) с незнакомыми людьми. 

6. Не выносите на улицу дорогие вещи (магнитофон и т.п.), если около дома нет старших. 

7. Не носите с собой ценности, деньги (без особой на то необходимости). 

8. Не лазайте по подвалам, чердаками, крышам. 

9. Гуляя на улице старайтесь держать поближе к своему дому, находиться в знакомой 

компании. Последнее условие обязательно, если вы уходите далеко от дома, особенно в 

чужой район, на танцы (дискотеку), базар, в магазин, на концерт и т.п. При этом желательно, 

чтобы взрослые знали, где вы находитесь. 

10. Призыв о помощи – это не свидетельство трусости, а необходимое средство 

самозащиты, иногда – спасение. 

11. Если вы попали в западню – нападающих больше, они явно сильнее, поблизости нет 

никого, кто мог бы прийти на помощь, то лучше отдайте деньги или вещь, которую они 

требуют. Помните, что ваша жизнь и здоровье дороже всего. 

12. Если вас начинают преследовать, идите (бегите) туда, где много людей, больше света 

(ночью) и т.д. 

13. Никогда не играйте в азартные игры, особенно на деньги со старшими ребятами или 

взрослыми, вообще с незнакомыми людьми. 

14. В целях личной безопасности (профилактики похищений) необходимо: 

– стараться не оставаться в одиночестве, особенно на улице, по пути в школу  и обратно, 

с места досуга; 

– чаще менять маршруты своего движения в школу, магазин, к друзьям и т. д. 

– никогда не заговаривать с незнакомыми, а тем более в чем-то подозрительными 

людьми; 

– не садиться в чужие машины, не ездить с незнакомыми людьми; 

– всегда ставить в известность родственников о том, куда и когда вы направляетесь, у 

кого, сколько и где собираетесь быть, когда и каким путем собираетесь возвращаться (если 

есть возможность сообщите номер телефона, иные координаты по которым вас можно 

найти). 

 



 

ИНСТРУКЦИЯ №   5 

по правилам безопасности при обнаружении неразорвавшихся 

снарядов, мин, гранат и неизвестных пакетов 

 

1. Заметив оставленный в транспорте, подъезде дома и т. п. пакет (сумку, коробку и т. п.), 

ни в коем  случае не трогайте его: возможно, в нем находится взрывное устройство. 

2. Сообщите о своей находке дежурному сотруднику милиции. 

3. Если вы заметили пакет, сумку, коробку в городском транспорте, сообщите об этом 

водителю. 

4. Если вы все-таки оказались невольным свидетелем террористического акта, не теряйте 

самообладания. Постарайтесь запомнить людей, убегавших с места события, возможно, это и 

есть преступники. 

5. Постарайтесь оказать посильную помощь пострадавшим от взрыва или от выстрелов 

до прибытия машин скорой помощи. Передайте свои сведения сотрудникам спецслужб, 

прибывшим на место происшествия. 

6. Не играйте со взрывпакетом, если каким-то образом он оказался у вас. Можно 

получить тяжелые ожоги. 

7. Не бросайте в костер патроны. Они могут выстрелить и ранить вас. 

8. Опасайтесь взрыва: кислородных баллонов, сосудов под давлением, пустых бочек из-

под бензина и растворителей, газо-воздушных смесей. 

9. Обнаружив подозрительный предмет, похожий на снаряд, мину, гранату не 

приближайтесь к нему и не бросайте камни. Снаряд может взорваться. Место расположения 

подозрительного предмета оградите и сообщите о находке в милицию по телефону 02. 

Сообщите о находке ближайшим людям и дождитесь прибытия милиции. 

 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

1. Сдвигать с места, бросать, поднимать взрывоопасные предметы; 

2. Собирать и хранить боеприпасы. Пытаться их разбирать, нагревать и ударять; 

3. Изготовлять из снарядов предметы быта; 

4. Использовать снаряды для разведения костров, приносить их в помещение; 

5. Собирать и сдавать в металлолом боеприпасы. 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ №  6 

по охране труда при проведении прогулок, 

туристических походов, экскурсий, экспедиций 

 

1. Общие требования безопасности 

1.1. К прогулкам, туристическим походам, экскурсиям и экспедициям допускаются лица, 

прошедшие медицинский осмотр и инструктаж по охране труда. 

1.2. Опасные факторы: 

– изменения установленного маршрута движения, самовольное оставление места 

расположения группы; 

– травмирование ног при неправильном подборе обуви, передвижение без обуви, а также 

без брюк или чулок, укусы ядовитыми животными, пресмыкающимися и насекомыми; 

– отравление ядовитыми растениями, плодами и грибами; 

– заражение желудочно-кишечными болезнями при употреблении воды из 

непроверенных открытых водоемов. 

1.3.  При проведении прогулки, туристического похода, экскурсии, экспедиции группу 

учащихся, воспитанников должны сопровождать двое взрослых. 

1.4. Для оказания первой медицинской помощи пострадавшим во время прогулки, 

туристического похода, экскурсии, экспедиции обязательно иметь аптечку с набором 

необходимых медикаментов и перевязочных средств. 



 

2. Требования безопасности перед проведением прогулки, туристического похода, 

экскурсии, экспедиции 

2.1. Пройти соответствующую подготовку, инструктаж, медицинский осмотр и 

представить справку о состоянии здоровья. 

2.2. Надеть удобную одежду и обувь, не стесняющую движений и соответствующую 

сезону и погоде. 

2.3. Убедиться в наличии аптечки и ее укомплектованности необходимыми 

медикаментами и перевязочными материалами. 

 

3. Требования безопасности во время прогулки, туристического похода, экскурсии, 

экспедиции 

3.1. Соблюдать дисциплину, выполнять все указания руководителя и его заместителя, 

самовольно не изменять установленный маршрут движения и место расположения группы. 

3.2. Общая продолжительность прогулки составляет 1–4 часа, а туристического похода, 

экскурсии, экспедиции не должна превышать: для учащихся 1–2 классов – 1 день, 3–4 

классов – 3 дней, 5–6 классов – 18 дней, 7–9 классов – 24 дней, 10–11 классов – 30 дней. 

3.3. Отправляясь на экскурсию, в поход надевайте одежду, соответствующую сезону и 

погоде, на ноги надевайте прочную обувь, носки, на голову – головной убор. Во время 

экскурсии не снимайте обувь и не ходите босиком. 

3.4. Во время привалов во избежание ожогов и лесных пожаров не разводить костры. 

3.5. Не пробовать на вкус какие-либо растения, плоды и грибы. 

3.6. Не трогать руками ядовитых и опасных животных, пресмыкающихся, насекомых, 

растения, грибы, а также колючие растения и кустарники. 

3.7. Во избежании заражения желудочно-кишечными болезнями не пить воду из 

открытых водоемов, использовать для этого питьевую воду из фляжки, которую необходимо 

брать с собой или кипяченую воду. 

3.8. Соблюдать правила личной гигиены, своевременно информировать руководителя 

группы или его заместителя об ухудшении состояния здоровья или травмах. 

3.9. Уважать местные традиции и обычаи, бережно относиться к природе, памятникам 

истории и культуры, к личному и групповому имуществу. 

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

4.1. При укусе ядовитыми животными, пресмыкающимися немедленно отправить 

пострадавшего в ближайшее лечебное учреждение и сообщить об этом администрации 

учреждения и родителям пострадавшего. 

4.2. При получении учащимся, воспитанником травмы оказать помощь пострадавшему, 

сообщить об этом администрации учреждениям и родителям пострадавшего, при 

необходимости отправить его в ближайшее лечебное учреждение. 

5. Требования безопасности по окончании прогулки, туристического похода, 

экскурсии, экспедиции 

5.1. Проверить по списку наличие всех учащихся, воспитанников в группе. 

5.2. Проверить наличие и сдать на хранение туристическое снаряжение. 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 7  

по оказанию первой помощи пострадавшему 

 

Первая помощь при различных травмах оказывается с использованием перевязочных 

материалов и лекарственных препаратов, которые находятся в аптечке первой помощи. 

Аптечки первой помощи находятся: 

– в кабинетах физики, химии, информатики, домоводства; 

– в слесарной и столярной мастерских; 

– в спортивном зале; 

– в учительской и приемной. 



1. В случае поражения электрическим током необходимо: 

Освободить пострадавшего от действия тока: 

– отключить цепь с помощью рубильника или другого выключателя; 

– перерубить или перерезать провода (каждый в отдельности) инструментом с сухой 

ручкой из изолирующего материала; 

– отбросить сухой палкой или доской оборвавшийся конец провода от пострадавшего; 

– при невозможности выполнить вышеперечисленные пункты необходимо оттянуть 

пострадавшего от токоведущей части, взявшись за его одежду, если она сухая и отстает от 

тела. При этом располагаться надо так, чтобы самому не оказаться под напряжением.      

1.2. Вызвать скорую медицинскую помощь.  

1.3. Оказать первую медицинскую помощь: 

– уложить пострадавшего на подстилку; 

– распустить пояс, расстегнуть одежду, создать приток свежего воздуха; 

– дать нюхать нашатырный спирт; 

– обрызгать лицо и шею холодной водой; 

– растереть грудь и конечности спиртом; 

– при необходимости сделать искусственное дыхание и массаж сердца. 

2. При отравлении угарным газом необходимо: 

– вынести пострадавшего на свежий воздух; 

– поднести к носу ватку, смоченную нашатырным спиртом; 

– при необходимости применить искусственное дыхание; 

– после восстановления дыхания дать валериановых капель. 

3. При порезах необходимо: 

– при порезах стеклом тщательно осмотреть рану, очистить ее; 

– промыть рану дезинфицирующим раствором (например, фурацилином), 

– обработать рану йодом; 

– наложить повязку; 

– при сильном кровотечении перевязать жгутом выше места пореза, на рану положить 

давящую повязку.  

4. При ушибах: 

– положить на место ушиба холодный компресс; 

– забинтовать ушибленное место. 

5. Ожог термический: 

– смочить обожженное место спиртом или раствором соды; 

– наложить марлю, смоченную в растворе марганцовокислого калия; 

– забинтовать. 

6. Ожог едкими щелочами: 

– обильно смочить обожженное место нейтрализующим раствором соляной или 

лимонной кислоты, 

– смазать борным вазелином;  

– наложить марлю или вату; 

– забинтовать.  

7. Ожог кислотами: 

– обильно смочить обожженное место раствором соды, 

– наложить повязку, смоченную известковой эмульсией; 

– покрыть ватой; 

– забинтовать. 

Содержание аптечки и назначение лекарственных препаратов: 

В аптечке должно находиться: 

1. Перевязочные материалы: 

– бинты; 

– вата;  

– индивидуальные перевязочные пакеты; 

– лейкопластырь; 

– пакеты со стерильными медицинскими салфетками. 



2. Кровоостанавливающий жгут. 

3.Нашатырный спирт (в ампулах). /Применяется для возбуждения дыхания, обработки 

кожи при ожогах кислотами, при    укусах насекомых./ 

4. Настойка валерианы.  /Успокаивающее средство./ 

5. 5-ти % спиртовой раствор йода.  /Для обработки ран./ 

6. Перманганат калия или марганцовка. /Для промывания желудка, обработки ран./ 

7. Питьевая сода.  /Для промывания желудка, обработки кожи при ожогах/ 

8. Борный вазелин. /Для смазывания медицинских салфеток при закрытии проникающих 

ранений; для смазывания кожи./ 

9. Активированный уголь.  /Для лечения различных острых отравлений./ 

10. Борная кислота.  /Для промывания глаз, обработки кожи./ 

11. Нитроглицерин или валидол.  /При болях в сердце./ 

12. Анальгин, амидопирин.  /При различных болях, ранениях./ 

13. Папаверин.  /При гипертоническом кризе, болях в сердце./ 

Перевязочный материал и лекарственные препараты следует периодически заменять и 

пополнять. Их количество должно соответствовать числу работающих в данном 

подразделении. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 8 

по правилам безопасности для учащихся  при поездках 

 

I. Общие требования безопасности  

 

1.  Соблюдение данной инструкции обязательно для всех учащихся, охваченных 

автобусными  перевозками. 

2.  К перевозкам допускаются дети, прошедшие инструктаж  по технике безопасности при 

поездках.  

3.  Поездки детей возможны только в сопровождении воспитателя, учителя либо 

прошедшего инструктаж  взрослого из числа родителей. 

4.  Автобус для перевозки детей должен быть оборудован табличками «ДЕТИ», 

огнетушителями и медицинскими аптечками. 

5.  Травмоопасность  при поездках: 

-    отравления СО2 

-    при несоблюдении правил поведения в автобусе ( травмы рук, суставов, ушибы ) 

-    при несоблюдении правил посадки в автобус и высадки 

-    в случае возгорания , ожоги. 

6.  Количество пассажиров не должно превышать число мест для сидения. 

7.  Запрещается перевозка детей на технически неисправном транспорте 

8.  В салоне автобуса  запрещается перевозка бензина, спирта и других взрывоопасных и 

легковоспламеняющихся жидкостей и веществ. 

 

II. Требования безопасности перед началом поездки 

 

1.  Пройти инструктаж по технике безопасности при поездках 

2.  Ожидать подхода автобуса в определѐнном месте сбора 

3.  Спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места посадки 

4.  Произвести перекличку участников поездки 

5.  Не выходить навстречу приближающемуся автобусу. 

 

III. Требования безопасности во время посадки и поездки 

 

1.  После полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не торопясь 

и не толкаясь войти в салон , занять место для сидения, первыми входят 

старшие дети, занимающие места в дальней от водителя части салона. 

2.  Не открывать окна, форточки и вентиляционные люки могут открываться только с 

разрешения водителя. 

3.  Не загромождать проходы в пассажирском салоне сумками, портфелями и т.п. 



4.  Во время движения не вскакивайте со своего места, не отвлекайте водителя разговорами, 

криком 

5.  Не создавайте ложную панику, соблюдайте дисциплину и порядок. 

 

IV. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

 

1.  При плохом самочувствии  и внезапном заболевании  сообщите об этом 

сопровождающему. 

2.  В случае травматизма сообщите учителю, он окажет вам первую помощь. 

3.  При возникновении аварийных ситуаций (технической поломки, пожара и т.д.), по 

указанию водителя и сопровождающего быстро, без паники, покиньте автобус.  

4.  В случае террористического захвата автобуса соблюдайте спокойствие, выполняйте все 

указания без паники и истерики -  этим вы сохраните себе жизнь и здоровье. 

 

V. Требования безопасности по окончании поездки 

 

1.  Выходите из автобуса  спокойно, не торопясь ,после полной его остановки и с разрешения 

сопровождающего. 

2.  Первыми выходят дети, занимающие места у выхода из салона.   

3.  Проведите повторную перекличку. 

4.  Не уходите с места высадки до отъезда автобуса. 

5.   О всех недостатках, отмеченных вами во время поездки, сообщите сопровождающему. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 9 

по правилам безопасного поведения на водоемах в летний, 

осенне-зимний и весенний периоды 

 

1. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ 
1.1. Настоящая инструкция разработана на основе типовых инструкций, Правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае (Постановление № 536 от 

30.06.2006), рекомендаций ВОСВОД. 

1.2. Учащиеся до 14 лет, во исполнение правил безопасного поведения на водоемах должны 

находиться под присмотром родителей, ответственных лиц, соблюдать неукоснительно 

их требования. 

1.3. Опасные факторы: 

- переохлаждение; 

- ранения, травмирование по неосторожности, при нарушении требований настоящей 

инструкции; 

- заражение инфекционными болезнями при употреблении воды из непроверенных 

открытых водоемов; 

- утопление. 

1.4. Инструктаж с учащимися по настоящей инструкции проводится не реже двух раз в год с 

соответствующей отметкой в журнале инструктажа. 

 

2. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ В ЛЕТНЕЕ ВРЕМЯ 

2.1. При посещении мест с водоемами в летнее время необходимо обращать внимание на 

температуру воздуха и воды. При низкой температуре рекомендуется надевать теплую 

одежду, запрещать купание в водоемах. 

2.2. Перед купанием необходимо провести краткий инструктаж, напомнить о необходимости 

быть внимательным, осторожным. 

2.3. Рекомендуется: 

- во время купания не стоять без движения, почувствовав озноб немедленно выйти из 

воды; 

- соблюдать перерыв между приемом пищи и купанием не менее 45 – 50 минут, между 

значительной физической нагрузкой и купанием не менее 10 – 15 минут; 

- произвести несколько легких физических упражнений перед купанием в прохладную 

погоду; 



- купаться не более 30 – 40 минут, выйдя из воды насухо вытереться, одеться; 

- применять специальные средства защиты (шапочки, очки и пр.). 

2.4. Требуется: 

- почувствовав усталость немедленно плыть к берегу; 

- при возникновении судорог стараться держаться на воде, незамедлительно звать на 

помощь. 

2.5. Запрещается: 

- при оказании помощи хватать спасающего; 

- входить в воду потным, разгоряченным, при нырянии долго оставаться под водой; 

- заплывать за установленные знаки (буйки, ограждения и пр.), подплывать близко к 

моторным лодкам, баржам; 

- купаться в штормовую погоду, при высокой волне; 

- прыгать с вышки без разрешения, если вблизи нее находятся другие пловцы, 

сталкивать кого-либо с вышки. 

 

3. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ НА ЛЬДУ 

3.1. Необходимо помнить, что безопасным является лед зеленоватого оттенка, толщиной не 

менее 7 см.; непрочный лед находится около стока вод, вблизи камыша, кустов, под 

снегом, сугробами, в местах, где бьют ключи, быстрое течение, там, где имеются 

вмерзшие в лед доски, бревна. 

3.2. С появлением первого льда запрещается катание на коньках, лыжах и переход. Переход 

и катание допускаются при толщине льда 10-12 см., массовое катание при толщине льда 

не менее 25 см. 

3.3. Рекомендуется перед выходом на лед наметить маршрут, прочность льда проверять 

ударом палки, пешни (проверять прочность ударом ноги запрещено), при наличии 

рюкзака размещать его на одном плече. 

3.4. Не рекомендуется выходить на лед в позднее время, в незнакомых местах. 

3.5. Запрещается появление на льду детей до 14 лет без сопровождения старших. 

 

4. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ В ЭКСТРЕННЫХ СИТУАЦИЯХ 
4.1. В случае падения (провала) в прорубь, ледяной разлом, необходимо без паники, широко 

раскинув руки по кромкам льда удерживаться от погружения в воду с головой; без 

резких движений (стараясь не обломать кромку) поочередно вытащить ноги и откатиться 

(отползти) в сторону. 

4.2. При оказании помощи утопающему необходимо помнить об опасности подходить 

близко к кромке льда, пострадавшему бросается (подается) веревка, связанные ремни 

(шарфы) и пр. и только затем пострадавший вытаскивается на лед. 

4.3. Учащиеся в случае, если явились свидетелями происшествия, должны немедленно звать 

на помощь взрослых. 

4.4. Во всех случаях извлеченного из воды человека необходимо немедленно доставить в 

теплое помещение, растереть, переодеть в сухую одежду и напоить горячим чаем. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 10 

по охране труда при проведении занятий по спортивным и подвижным играм 

(футбол, волейбол, баскетбол) 

 1. Общие требования безопасности 

1.1. К занятиям по спортивным и подвижным играм допускаются лица, прошедшие 

медицинский осмотр и инструктаж по охране труда. 

1.2. При поведении занятий должно соблюдаться расписание учебных занятий, 

установленные режимы занятий и отдыха. 

1.3. При проведении занятий по спортивным и подвижным играм возможно воздействие на 

обучающихся следующих опасных факторов: 

- травмы при столкновениях, нарушении правил проведения игры, при падениях на мокром, 

скользком полу или площадке. 

1.4. Занятия по спортивным и подвижным играм должны проводиться спортивной одежде и 

спортивной обуви с нескользкой подошвой. 

1.5. При проведении занятий по спортивным и подвижным играм должна быть медаптечка, 



укомплектованная необходимыми медикаментами перевязочными средствами для оказания 

первой помощи при травмах. 

1.6. Руководитель занятий и обучающиеся обязаны соблюдать правила пожарной 

безопасности, знать места расположения первичных средств пожаротушения. 

1.7. О каждом несчастном случае с обучающимся руководитель занятие обязан немедленно 

сообщить администрации учреждения, оказать первую помощь пострадавшему. 

1.8. В процессе занятий руководитель и обучающиеся должны соблюдать правила 

проведения спортивной игры, ношения спортивной одежды и спортивной обуви, правила 

личной гигиены. 

1.9. Лица, допустившие невыполнение или нарушение инструкции по охране труда, 

привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с правилами, внутреннего 

трудового распорядка и, при необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний 

норм и правил охраны труда. 

 

2. Требования безопасности перед началом занятий 

 

2.1 .Надеть спортивную форму и спортивную обувь с нескользкой подошвой. 

2.2. Проверить надежность установки и крепления стоек и перекладин футбольных ворот, 

баскетбольных щитов и другого спортивного оборудования. 

2.3. Проверить состояние и отсутствие посторонних предметов на полу или спортивной 

площадке. 

 

3. Требования безопасности во время занятий 

 

3.1. Начинать игру, делать остановки в игре и заканчивать игру только по команде (сигналу) 

руководителя занятий. 

3.2. Строго выполнять правила проведения подвижной игры. 

3.3. Избегать столкновений с игроками, толчков и ударов по рукам и ногам игроков. 

3.4. При падениях необходимо сгруппироваться во избежание получения травмы. 

3.5. Внимательно слушать и выполнять все команды (сигналы) руководителя занятий. 

 

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

 

4.1. При возникновении неисправности спортивного оборудования и инвентаря, прекратить 

занятия и сообщить об этом администрации учреждения. Занятия продолжать только после 

устранения неисправности или замены спортивного оборудования и инвентаря. 

4.2. При получении обучающимся травмы немедленно оказать первую помощь 

пострадавшему, сообщить об этом администрации учреждения, при необходимости 

отправить пострадавшего в ближайшее лечебное учреждение. 

4.3. При возникновении пожара в спортивном зале немедленно эвакуировать обучающихся 

из зала через все имеющиеся эвакуационные выходы, сообщить о пожаре администрации 

учреждения и в ближайшую пожарную часть, приступить к тушению пожара с помощью 

имеющихся первичных средств пожаротушения. 

 

5. Требования безопасности по окончании занятий 

 

5.1. Убрать в отведенное место спортивный инвентарь и провести влажную уборку 

спортивного зала. 

5.2. Тщательно проветрить спортивный зал. 

5.3. Снять спортивную одежду и спортивную обувь и принять душ или вымыть лицо и руки с 

мылом. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 11 

по охране труда при перевозке обучающихся автомобильным транспортом 

 

 1. Общие требования безопасности 



1.1. К перевозке обучающихся автомобильным транспортом допускаются лица в возрасте 

не моложе 20 лет, прошедшие инструктаж по охране труда, предрейсовый медицинский 

осмотр, не имеющие противопоказаний по состоянию здоровью, имеющие непрерывный 

стаж работы в качестве водителя не менее трех последних лет. 

1.2. Обучающихся при перевозке должны сопровождать двое взрослых. 

1.3. При перевозке автомобильным транспортом возможно воздействие на обучающихся 

следующих опасных факторов: 

- травмирование проходящим транспортом при выходе на проезжую часть при посадке или 

высадке из автобуса; 

- травмы при резком торможении автобуса; 

- травмы в дорожно-транспортных происшествиях при нарушении правил дорожного 

движения или при эксплуатации технически неисправных транспортных средств. 

1.4. Автобус, предназначенный для перевозки обучающихся, воспитанников должен быть 

оборудован спереди и сзади предупреждающим знаком «Дети», а также огнетушителем и 

медаптечкой с набором необходимых медикаментов и перевязочных средств. 

1.5. В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием детей ответственный 

за перевозку сообщает с ближайшего пункта связи или с помощью проезжающих водителей 

о происшествии администрации учреждения, в органы ГИБДД и медицинское учреждение. 

1.6. При перевозке обучающихся, воспитанников соблюдать установленный порядок 

перевозки и правила личной гигиены. 

1.7. Лица, допустившие невыполнение или нарушение инструкции по охране труда, 

привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с правилами внутреннего 

трудового распорядка и, при необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний 

норм и правил охраны труда. 

2. Требования безопасности перед началом перевозки 

2.1. Перевозка обучающихся разрешается только по письменному приказу руководителя  

учреждения. 

2.2. Провести инструктаж обучающихся по правилам поведения во время перевозки с 

записью в журнале регистрации инструктажа. 

2.3. Убедиться в технической исправности автобуса по путевому листу и путем внешнего 

осмотра. 

2.4. Проверить наличие на автобусе спереди и сзади предупреждающего знака «Дети», а 

также огнетушителя и медаптечки. 

2.5. Посадку обучающихся в автобус производить со стороны тротуара или обочины дороги 

строго по количеству посадочных мест. Стоять, в проходах между сидениями не 

разрешается. 

 

3. Требования безопасности во время перевозки 

3.1. При перевозке обучающимся соблюдать дисциплину и выполнять все указания старших. 

3.2. Во время движения не разрешается стоять и ходить по салону автобуса, не высовываться 

из окна и не выставлять в окно руки. 

3.3. Скорость движения автобуса при перевозке обучающихся, воспитанников не должна 

превышать 60 км/ч. 

3.4. Во избежание травм при резком торможении автобуса необходимо упираться ногами в 

пол кузова автобуса и руками держаться за поручень впереди расположенного сидения. 

3.5. Не разрешается перевозить обучающихся, воспитанников в темное время суток, в 

гололед, в условиях ограниченной видимости. 

3.6. Перѐд неохраняемым железнодорожным переездом остановить автобус, убедиться в 

безопасности проезда через железную дорогу и затем продолжить движение.  



4 Требования безопасности в аварийных ситуациях 

4.1. При появлении неисправности в работе двигателя и систем автобуса, принять вправо, 

съехать на обочину дороги и остановить автобус. Движение продолжать только после 

устранения возникшей неисправности. 

4.2. При получении обучающимся травмы оказать первую помощь пострадавшему, при 

необходимости доставить его в ближайшее лечебное учреждение и сообщить об этом 

администрации учреждения. 

5. Требования безопасности по окончании перевозки 

5.1. Съехать на обочину дороги или подъехать к тротуару и остановить автобус. 

5.2. Обучающимся, воспитанникам выходить из автобуса только с разрешения старшего в 

сторону тротуара или обочины дороги. Запрещается выходить на проезжую часть и 

перебегать дорогу. 

5.3. Проверить по списку наличие обучающихся, воспитанников. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 12 

по правилам дорожного движения  для родителей и учащихся 

1. находясь на улице с ребенком, крепко держите его за руку!  

2. ходите только по тротуарам или пешеходным дорожкам, придерживаясь правой 

стороны, а если их нет – по левой обочине дороги навстречу движущемуся транспорту. Так 

безопаснее.  

3. переходите дорогу только на зеленый сигнал светофора или по пешеходным 

переходам  

4. помните, что на пешеходном переходе не всегда бывает безопасно: из-за 

остановившегося или проехавшего мимо автомобиля может выехать другой, который не был 

виден! Убедитесь, что все автомобили уступают Вам дорогу!  

5. прежде чем перейти дорогу, остановитесь у пешеходного перехода на краю тротуара, 

прислушайтесь и осмотритесь. Посмотрите налево, направо, ещѐ раз налево. И, если нет 

близко движущихся автомобилей – переходите, постоянно контролируя дорожную 

обстановку поворотом головы во все стороны  

6. если автомобиль вдалеке – рассчитайте свои силы. Научитесь правильно оценивать 

расстояние до приближающегося автомобиля. Помните, автомобиль быстро остановиться не 

может. Лучше переждать, а не перебегать перед близко идущим транспортом. Это может 

закончиться плачевно!  

7. когда переходите дорогу – отбросьте мысли, прекратите разговоры с родными и 

друзьями, наблюдайте за движущимся транспортом  

8. переходите дорогу поперек, а не наискосок, иначе вы дольше будете находиться на 

проезжей части, а, следовательно, в опасности!  

9. переходите дорогу быстрым шагом, но не бегом! Так безопаснее  

10. чтобы малыш не оказался неожиданно на проезжей части, из транспорта взрослый 

выходит первым, а потом ребенок!  

11. выходя из автобуса, не стремитесь сразу перебежать дорогу. Подождите, когда 

транспорт уедет, и дорога будет просматриваться в обе стороны. Помните, что автобус 

опасно обходить и спереди, и сзади, ведь за ним может быть скрыт другой автомобиль 

меньшего размера  

12. будьте осторожны и не спешите! ведь обзор дороги может закрывать не только 

стоящий на остановке автобус, но и движущийся транспорт, а так же кусты, деревья, угол 

дома, снежный вал  

13. постарайтесь перейти дорогу за один прием. Если красный сигнал светофора застал 

Вас на середине проезжей части, то остановитесь и не делайте шаг назад неглядя, не 

мечитесь из стороны в сторону. Так водителю легче будет Вас объехать  

14. пешеходам запрещается переходить дорогу, если она имеет разделительную полосу 

или ограждение. Дойдите до ближайшего пешеходного перехода!  

15. нельзя играть на дорогах и вблизи дорог. Для этого есть двор, детская площадка, 

стадион. Не выезжайте на дорогу на коньках, санках, скейте и самокате.  



16. переход дороги в неблагоприятную погоду (дождь, снег, гололед, туман) требует 

особого внимания, так как обзор снижается из-за непогоды, тем более, что может мешать 

капюшон, поднятый воротник или зонт. Вещи не должны мешать обзору дороги!  

17. если Вы купили ребенку велосипед (мопед, скутер), сначала выучите вместе правила 

дорожного движения и научитесь кататься на закрытой площадке. На дорогах разрешено 

движение на велосипеде только с 14 лет, на мопеде и скутере – с 16!  

18. при движении в темное время суток приобретайте для детей верхнюю одежду, ранцы, 

значки со светоотражающими элементами  

19. при перевозке детей до 12 лет в автомобилях обязательно используйте специальные 

детские удерживающие устройства, значительно снижающие риск травмирования и тяжесть 

последствий ДТП не оставляйте детей дошкольного возраста на дороге без присмотра! А с 

младшими школьниками необходимо сначала несколько раз вместе пройти путь от школы до 

дома, чтобы выучить безопасный маршрут. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 13 

по правилам дорожного движения (требования к движению велосипедов, мопедов) 

 

Требования к движению велосипедов, мопедов: 

1. Управлять велосипедом по дорогам разрешается лицам не моложе 14 лет, а мопедом – 

не моложе 16 лет. 

2. Велосипеды, мопеды должны двигаться только по крайней правой полосе в один ряд 

возможно правее. Допускается движение по обочине, если это не создаѐт помех пешеходам. 

Колонны велосипедистов должны быть разделены на группы по 10 велосипедистов. Для 

облегчения обгона расстояние между группами должно составлять 80 – 100 м. 

3. Водителям велосипеда и мопеда запрещается: 

• ездить, не держась за руль хотя бы одной рукой; 

• перевозить пассажиров, кроме ребѐнка в возрасте до 7 лет, на дополнительном 

сиденье, оборудованном надѐжными подножками; 

• перевозить груз, который выступает более чем на 0,5 м по длине или ширине за 

габариты, или груз, мешающий управлению; 

• двигаться по дороге при наличии рядом велосипедной дорожки; 

• поворачивать налево или разворачиваться на дорогах с трамвайным движением и на 

дорогах, имеющих более одной полосы для движения в данном направлении. 

• запрещается буксировка велосипедистов и мопедов, а также велосипедистами и 

мопедами, кроме буксировки прицепа, предназначенного для эксплуатации с велосипедом 

или мопедом. 

4. На нерегулируемом пересечении велосипедной дорожки с дорогой, расположенном 

вне перекрѐстка, водители велосипедов и мопедов должны уступить дорогу транспортным 

средствам, движущимся по этой дороге. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 14 

по правилам проведения массовых мероприятий (общешкольных линеек, концертов и 

т.д.) 

1. Общие требования безопасности: 

1. К участию в массовых мероприятиях допускаются учащиеся, прошедшие 

инструктаж по ТБ. 

2. При проведении массовых мероприятий возможно воздействие на них 

следующих опасных факторов: 

 возникновение пожара при неисправности электропроводки, использовании 

открытого огня (факелы, свечи, фейерверки, бенгальские огни, хлопушки, петарды и т. п.), 

при воспламенении новогодней ѐлки, использовании световых эффектов с применением 

химических и других веществ, могущих вызвать загорание; 

 травмы при возникновении паники в случае пожара и других чрезвычайных 

ситуаций. 

3. Помещения, где проводятся массовые мероприятия, должны быть обеспечены 

медаптечкой, укомплектованной необходимыми медикаментами и перевязочными 



средствами, для оказания первой помощи при травмах. 

4. Участники массового мероприятия обязаны соблюдать правила пожарной 

безопасности, знать места расположения первичных средств пожаротушения. 

5. О каждом несчастном случае с участниками массового мероприятия 

немедленно сообщить руководителю мероприятия и администрации учреждения, принять 

меры по оказанию первой помощи пострадавшему. 

7. На время проведения массового мероприятия должно быть обеспечено 

дежурство работников в составе не менее двух человек. 

2. Требования безопасности перед проведением массового мероприятия: 

1. Приказом руководителя назначить ответственных лиц за проведение 

массового мероприятия. Приказ довести до ответственных лиц под роспись. 

2. Провести инструктаж по ТБ участников массового мероприятия с записью в 

журнале установленной формы. 

3. Проветрить помещения, где будут проводиться массовые мероприятия, и 

провести влажную уборку. 

3. Требования безопасности во время проведения массового мероприятия: 

1. В помещении, где проводится массовое мероприятие, должны неотлучно 

находиться назначенные ответственные лица. 

2. Строго выполнять все указания руководителя при проведении массового 

мероприятия, самостоятельно не предпринимать никаких действий. 

3. Новогодняя ѐлка должна быть установлена на устойчивом основании с таким 

расчѐтом, чтобы не затруднялся выход из помещения. Ветки ѐлки должны находиться на 

расстоянии не менее 1 м от стен и потолков. Запрещается применять для украшения ѐлки 

самодельные электрические гирлянды, игрушки из легковоспламеняющихся материалов, 

вату. 

4. При проведении массового мероприятия запрещается применять открытый 

огонь (факел, свечи, фейерверки, бенгальские огни, хлопушки, петарды и т.п.), устраивать 

световые эффекты с применением химических и других веществ, могущих вызвать 

загорание. 

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях: 

1. При возникновении пожара немедленно без паники эвакуировать учащихся из 

здания, используя все имеющиеся эвакуационные выходы, сообщить о пожаре в 

ближайшую пожарную часть и приступить к тушению пожара с помощью первичных 

средств пожаротушения. 

2. При получении участником массового мероприятия травмы немедленно 

сообщить об этом руководителю мероприятия и администрации учреждения, оказать 

пострадавшему первую помощь, при необходимости отправить его в ближайшее лечебное 

учреждение. 

5. Требования безопасности по окончании массового мероприятия: 

1. Убрать в отведѐнное место инвентарь и оборудование. 

2. Тщательно проветрить помещение и провести влажную уборку. 

3. Проветрить противопожарное состояние помещений, закрыть окна, форточки, 

фрамуги и выключить свет. 

 

ИНСТРУКЦИЯ  № 15 

по правилам поведения экстремальных ситуациях (если вы  оказались заложником 

террористов) 

 

1. По возможности скорее возьмите себя в руки, успокойтесь и не паникуйте. 

2. Надо забыть весь «опыт», приобретѐнный после просмотра приключенческого 

кинофильма. 

3. Постарайтесь понять, чего хотят террористы, определите для себя, кто из них 

наиболее опасен (нервный, решительный, агрессивный). 

4. С самого начала (особенно первые полчаса) выполняйте все приказы и распоряжения 

террористов. 

5. Избегайте смотреть террористам прямо в глаза. 



6. Не стоит апеллировать к совести террористов. Это почти бесполезно. Они стремятся 

выполнить задуманное и, чтобы перекричать голос совести, могут пойти на жестокие и 

неадекватные действия. 

7. Говорите спокойным голосом. Избегайте вызывающего, враждебного 

тона. 

8. Не делайте резких и угрожающих движений, не провоцируйте террористов на 

необдуманные действия. 

9. Старайтесь избегать контактов с террористами, если они требуют от вас 

10. «соучастия» в тех или иных действиях, например, связать кого-то, 

подвергнуть пытке и т.п. Никто и ничто не мешает вам в этом случае потерять сознание, 

продемонстрировать свой испуг и бессилие, сослаться на слабость. Все остальные 

требования надо выполнять неукоснительно и точно. 

11. Если кто-то ранен и ему требуется помощь, а вы можете еѐ оказать, попросите 

подойти старшего из террористов и обратитесь к нему примерно со следующими словами: 

«Вы можете сберечь одну жизнь. Это когда-нибудь вам зачтѐтся. Я могу оказать помощь 

человеку и всегда замолвлю за вас слово. Будьте благоразумны! Позвольте мне помочь 

несчастному, иначе мы его потеряем». При этом говорите спокойно и ничего не 

предпринимайте, пока не получите разрешение. Не настаивайте на своѐм. 

12. Никого не торопите и не подталкивайте к необдуманным действиям. Ведите себя 

послушно, спокойно и миролюбиво. 

13. Если вам придѐт в голову, что террорист блефует и в руках у него муляж, не 

проверяйте этого. Ошибка может стоить вам жизни. 

14. Старайтесь запомнить всѐ, что видите и слышите: имена, клички, особенности 

поведения террористов, их внешний вид. Ваши показания будут важны для следствия. 

15. По возможности расположитесь подальше от окон и от самих террористов. 

16. Для поддержания сил ешьте всѐ, что вам дают, даже если пища вам не нравится. 

17. Не пытайтесь бежать, если нет полной уверенности в успехе побега. 

18. Не возмущайтесь, если при штурме с вами обойдутся жестоко, причинят вам 

моральную или даже физическую травму – действия штурмующих в данной ситуации 

оправданны. 

19. Если поблизости произошѐл взрыв, не торопитесь покидать помещение. Вас могут 

принять за преступника, и вы невольно окажитесь мишенью для группы захвата. 

 

ИНСТРУКЦИЯ  № 16 

по правилам поведения в экстремальных ситуациях (как вести себя в случае 

нападения) 

Если есть возможность бежать – бегите немедленно. Чтобы быстрее и надѐжнее оторваться 

от преследователей, учитывайте следующие правила: 

• выбирайте путь с лѐгкими для вас и неприятными для 

преследователей препятствиями: грязь, лужи, кусты, забор; 

• если перед вами невысокий обрывчик, крутой склон, высокое крыльцо, 

можно и нужно прыгать; 

• если перед вами оказались река, пруд, смело вбегайте (прыгайте) в воду (разумеется, 

если вы умеете плавать и на дворе не декабрь месяц). 

Если встречи с преступниками избежать не удалось, то безопаснее: 

• по первому требованию уличного грабителя отдать деньги, 

• не тянуть к себе сумку, если еѐ вырывают; 

• не вступать в пререкания; 

• не отвечать на вызывающее поведение; 

• говорить спокойно и медленно, уверенно в себе. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 17 

по правилам пользования пиротехническими изделиями  

Пиротехника: помни о безопасности 

С приближением Новогодних праздников резко увеличивается спрос на пиротехническую 

продукцию. Чего только не увидишь в эти дни на торговых прилавках: ракеты, хлопушки, 

петарды, свечи, бенгальские огни. 



Если говорить о стоимости современной пиротехники, то следует отметить, что они вполне 

доступны населению. Цены на подобные изделия колеблются от 20 рублей (столько, к 

примеру, стоит упаковка обычных петард) и до нескольких сотен или тысяч рублей. Но 

зачастую эти на вид безобидные игрушки становятся причиной настоящей беды. 

Вот что говорят сотрудники МЧС о правилах продажи и безопасности при использовании 

пиротехнической продукции. 

В свободной продаже находятся пиротехнические изделия бытового назначения (1-3 классов 

опасности), свободно продаваемые населению, обращения с которыми не требует 

специальных знаний и навыков. Пиротехническая продукция бытового назначения, 

выпускаемая в обращение, подлежит обязательной сертификации. 

Реализация пиротехнических изделий потребителю разрешается на объектах торговли, 

отвечающих противопожарным требованиям нормативных документов, утверждѐнных в 

порядке, установленном федеральным законодательством. 

На нашем рынке пиротехнических изделий существует много подделок, поэтому покупать 

пиротехнические изделия необходимо только в специализированных отделах магазинов, где 

продавцы несут ответственность за качество товара. Вся сертификационная продукция имеет 

обязательную инструкцию, в которой указаны название завода изготовителя, дата 

изготовления,    срок     хранения     и     правила     пользования пиротехникой. 

Многочисленные проверки пиротехники показали, что большинство предпринимателей 

нарушают правила торговли взрывоопасным товаром. 

Объект торговли пиротехнической продукции обязан иметь: 

• обязательные сертификаты соответствия на продаваемые изделия с указанием срока 

действия, класса потенциальной опасности; 

• товарно-сопроводительные документы; 

• документы с указанием веса на каждое наименование 

пиротехнических изделий; 

• инструкции о порядке распространения пиротехнической продукции бытового 

назначения; 

• разрешительные документы на право распространения пиротехнических 

изделий технического назначения. 

Запрещается реализация пиротехнических изделий: 

• лицам, не достигшим 15-летнего возраста; 

• поштучно, вне заводской потребительской упаковки; 

 • не имеющих обязательного сертификата качества либо знака соответствия; 

• не имеющих (утративших) идентификационных признаков, с просроченным сроком 

годности, следами порчи и без руководства по эксплуатации (применению). 

Необходимо помнить о безопасности и соблюдать все требования инструкций, которые 

написаны на каждом изделии: ракеты, «огненные осы», римские свечи рассчитаны на 

уличное применение, потому что высота у них как минимум 10 метров. Огненной искры 

«порхающей бабочки» достаточно, чтобы организовать пожар в помещении. Балкон тоже не 

стоит использовать в качестве полигона — ракета может залететь к соседям. А так как на 

балконе жильцы зачастую хранят домашние вещи, последствия могут оказаться самыми 

печальными. 

Правила пользования пиротехническими изделиями: 

При пользовании пиротехникой необходимо строго соблюдать прилагаемые к ним 

инструкции. 

• Необходимо правильно выбрать место для фейерверка. В идеальном случае это 

должна быть большая открытая площадка - двор, сквер или поляна - свободная от деревьев и 

построек. Необходимо внимательно осмотреть выбранное место, нет ли по соседству (в 

радиусе 50 метров) пожароопасных объектов, стоянок автомашин, деревянных сараев или 

гаражей и т.д. Если фейерверк проводится за городом, поблизости не должно быть опавших 

листьев и хвои, сухой травы или сена, т.е. того, что может загореться от случайно попавших 

искр. 

• Зрители должны находиться на расстоянии 15-20 метров от пусковой площадки 

фейерверка, обязательно с наветренной стороны, чтобы ветер не сносил на них дым и 

несгоревшие части изделий. 



• Категорически запрещается использовать изделия, летящие вверх, рядом с жилыми 

домами и другими постройками: они могут попасть в окно или форточку, залететь на чердак 

или на крышу и стать причиной пожара. 

• Выбирая пиротехнические игрушки, обратите внимание на их внешний вид. Нельзя 

использовать изделия, имеющие явные дефекты: измятые, подмоченные, с трещинами и 

другими повреждениями корпуса или фитиля. 

При эксплуатации пиротехнических изделий запрещается: 

• использовать с нарушением требований руководства по эксплуатации и технических 

регламентов; 

• применение внутри зданий (помещений), на открытых территориях в момент 

скопления людей; ближе, чем в 50 метрах от высоких деревьев, линий электропередач, при 

погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасности при еѐ использовании; 

• носить пиротехнические игрушки в карманах; 

• сжигать их в костре; 

• разбирать изделия и подвергать их механическим воздействиям; 

• работать с пиротехническими изделиями в нетрезвом состоянии; 

• допускать разведения открытого огня в помещении, где хранятся изделия; 

• использовать пиротехнические игрушки в отсыревшем виде и для озорства. 

Необходимо хранить пиротехнические изделия в недоступном для детей месте, располагать 

их вдали от нагревательных приборов и применять только по назначению. 

Обязательное согласование с органами государственного пожарного надзора требуется при 

применении пиротехнической продукции бытового назначения: 

• в культурно-просветительских и зрелищных учреждениях; 

• при проведении массовых мероприятий в помещениях зданий и сооружений; 

• на крышах, балконах, лоджиях, выступающих частях фасадов зданий и сооружений. 

К работам с пиротехническими изделиями допускаются лица не моложе 18 лет, которые 

имеют аттестацию и удостоверение пиротехника, а также прошедшие противопожарных 

инструктаж. Все виды работ по подготовке фейерверка и его производству должны 

выполняться не менее чем двумя пиротехниками. Площадки для пусковых установок 

должны быть очищены от отработавших, не сработавших пиротехнических изделий и их 

опасных элементов, оснащены первичными средствами пожаротушения. 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-28T17:12:37+0500




